CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº 03/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência,

nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado

ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere Instalação de placas de sinalização com horário de

estacionamento no Parque Linear, bairro Canaã.

JUSTIFICATIVA

A placa de sinalização do horário de estacionamento é muito importante para a organização e o

bom uso do espaço público, especialmente em locais como praças, onde diferentes atividades

acontecem ao longo do dia.

A instalação de uma placa de sinalização indicando o horário permitido para estacionamento é fun-
damental para garantir a organização do espaço na praça. Atualmente, os carros de lanches chegam
para trabalhar e não encontram local disponível para estacionar, pois os veículos particulares ocu-
pam as vagas durante todo o dia.

Com a sinalização adequada, será possível organizar o uso das vagas, assegurar o acesso dos carros
de lanches em horários específicos, incentivar a rotatividade dos veículos e melhorar o fluxo de
pessoas e serviços. Essa medida contribui para a valorização do comércio local, o ordenamento do
trânsito e o uso justo do espaço público por todos.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES -www.camaraviana.es.gov.br

2

Por fim, solicito a instalação de placas de sinalização indicando os horários em que será permi-
tido o estacionamento na Praça Linear, localizado na Rodovia Viana Norte, bairro Canaã, a fim de
auxiliar os empreendedores que chegam ao local e enfrentam dificuldades para estacionar e comer-
cializar seus produtos.

Agradeço desde já pela atenção dispensada a esta solicitação.

Viana, 02 de fevereiro de 2026.

Diego Grijó Gava

Câmara Municipal de Viana/ES - Vereador - PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003300370038003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 03/02/2026 16:15

Checksum: 311023634CB454D2E7D198A089F1FAB9709231A604CED064E655E6A8619BE01E

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003300370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.